Bit umb ein vorderliche antwort, darnach ich mich zu richten, domit ich das mein auch nicht ferseume, den Got erkenne es, das ichs mit s.mt. trewlich meine. Hab auch her Czemen noch nichts schreiben wollen.

Des herren erczpischofen, meyns lieben bruders³⁾ etc., secretarium
belangendt, wil ich seiner gewarten und eingelegten zettel mich zu halten
wissen, wo ich nicht ein andern [p. 3] bescheid erlange. Und befele euch
hiemit Gottes gnaden und nach Got mich k.mt., meinem gnedi[g]sten her-
ren. Datis in eile Rangnet den 16 Aprilis anno 1556.

Albrecht der elter marggraff,
in Preussen etc. herczog etc.

In dorso alia manu: Dem edlen und ernvesten, unserm besondern geliebten ehrn Gabriel Terlen, k.mt. zu Polen hofmeister, castellan zu Radum und heuptman zu Chelmen.

N. 4352.

Ragnetae, 21.IV.1556.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro Elbingensibus, contra quos in causa religionis novum mandatum regium
editum est.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 43-47.

Duci in Olika, XXI Aprilis.
Pro Elbingensibus.

Officia nostra etc.

Illustritatem Vestram amice ac fraterne celare non possumus senatum Elbingensem per praesentium exhibitem, magistrum Ioannem Sprengell, iudiciorum ibidem secretarium, nobis gravamina sua intolerabilia, quibus a Reverendo Domino Episcopo Varmensi¹⁾ premuntur, quaeque in dies alia super alia miseris illis cumulantur, exponi fecisse, quemadmodum Illustritas Vestra ex illo ipso narrante plene cognoscat. Iam vero Illustratissima

Vestrae notum esse non dubitamus, quid S. Regia Maiestas Poloniae, Dominus noster clementissimus, ad varias preces nostras supplices, quas eius civitatis nomine saepius interposuimus, clementissime pollicita sit, non concessuram scilicet Suam Regiam Maiestatem, ut Elbingenses sacerdotem Evangelii doctrinam deserere cogantur, sed ut ceteros Regni Poloniae status in religionis negotio, sic ipsos quoque eodem loco habituram^a). Longe autem diversum ipsis accedit. Nam proximis hisce Pascalibus serium mandatum, a S. Regia Maiestate eiusdem manu subscriptum, ei senatui insinuatum est, quo sub poena legibus constituta edicitur, ne a maiorum suorum et totius Ecclesiae Catholicae institutis discedant, sed auctoritati Domini Episcopi in his rebus obsecundent. Quod quidem factae nobis pollicitationi prorsus repugnat, sicuti Illustritas Vestra ab hoc homine coram, si vacabit, plenius percipiet. Si igitur eius Episcopi conatus tales successus habere et S. Regia Maiestas hoc modo circumduci debeat, ut contraria mandata et sibi invicem pugnantia edat, profecto rem pressius considerantes non videmus, quomodo sine regii honoris dignitatisque defraudatione fiat, cogimurque officii nostri [f. 44] ratione postulante, uti fidelem subditum et vasallum Principem decet, S. Regiam Maiestatem ea de re submisso praemonere. Nam cum in ea urbe omnis generis homines degant, qui negotiorum suorum et amplificandae rei familiaris causa terra marique diversa loca, regna et provincias visitare soleant, facile eiusmodi rumor longe lateque disseminari potest, cum alioqui, ut poeta ait, fama malum, quo non aliud velocius ullum, mobilitate viget²⁾ etc. An autem S. Regiae Maiestati honorificum sit futurum, si huiusmodi mandata huc illuc spargantur, aliorum iudicio relinquimus.

Et quoniam omnino persuasum nobis habemus Illustritatem Vestram, pro singulari suo ingenio et industria, qua in divinis literis diligentissime versatur, et pro ea gratia ac propensione, qua Illustritas Vestra Dei spiritu illuminata sincerae religioni in primis favet, hoc negotium melius consideraturam, quam nos scribendo consequi possumus, itaque amanter et fraterne petimus, Illustritas Vestra civitatis Elbingensis (quae maximo desiderio verbi Dei tenetur cibumque animae summe concupiscit) causam et piam et iustum clementer suscipiat, utque christianum decet Principem, sua ope et auctoritate ad S. Regiam Maiestatem intercedat, ne tam audacter contra ipsis cives procedatur, neve cursus Evangelii tanto opere impediatur. Quin imo incumbat potius Illustritas Vestra totis in hoc viribus, ut verbum Dei, id loci plantari acceptum, in dies maiora incrementa sumat et vicinis conspersis locis late disseminetur. Namque si non fiat, sique Evangelio portae non modo non aperiantur, sed inde prorsus verbum, abolitae iam pridem caeremoniae, impii cultus ac idolatriae, quod hercle [f. 45] unum molitur Episcopus, restaurentur, verendum sit multos ex honestissimis, fidelissimis et prudentissimis civibus, urbe relicta, alio commigraturos, nec facile eorum similes, qui tales Rempublicam recte pro dignitate et emolumento S. Regiae Maiestatis administrare queant, collectos iri. Quamquam autem haec contemnuntur fortasse et videntur a nonnullis, quod existimant S. Regiae Maiestati non magni hanc civitatem faciendam esse, nos tamen aliter multo iudicamus, nempe S. Regiam Maiestatem eiusmodi urbem, tam oportuno loco sitam et probe munitam, talesque cives, quemadmodum Dei beneficio nunc Elbingae sunt, non debere prorsus vilipendere.

Deinde non videmus causam, quare haec civitas eadem, qua ceteri Regni status, libertate frui non beat tantisper, dum divina veritas aut magis patefiat in Regno, aut communi omnium ordinum Regni sententia

aliud in religionis negotio statuatur. Quod si omnino Dominus Episcopus iurisdictionem suam retinere et ministros verbi ecclesiis praeficiendos, ut consuetum est, sibi praesentari volet, ut modus illi statuatur et certa id conditione permittatur necesse est, videlicet ut veram et puram Evangelii doctrinam et sacramentorum administrationem, secundum Christi institutionem, coniugiumque illis libera permittat, nec iis in rebus ullum pregravet. Si quid autem in externa vita et moribus a ministris verbi peccetur, officium quidem Episcopi requereret attentum oculatumque esse, non tamen ita, ut cuivis facile delatori et erga concionatores sinistre affecto fidem habeat, multo minus tales coryceos vel subornare vel instigare, aut etiam expensis suis alere atque iuvare (id quod Episcopum facere Elbingenses queruntur) debeat^b.

Secundo queritur idem senatus nonnullos homines ex plebe, otiosos legum omnium contemptores, rixis tantum et dissidiis excitandis natos, multum negotii suis intempestivis querelis, quibus subinde senatum ini quisssime onerant et accusant, S. Regiae Maiestati facere, [f. 46] interdum tam frivolas causas habere, ut plane de lana caprina aut asini umbra, quod in proverbio est, rixari videantur. Atque illi etiam partim ab Episcopo incitari dicuntur, partim propria sua protervia dum impune patrant, omnia ita prorumpunt. Quod cum prorsus iniquum et per molestem sit, Illustritatem Vestram amice rogatam facimus, det operam suaque auctoritate, quod potest, perficiat, ut S. Regia Maiestas senatum Elbingensem contra eiusmodi nebulones clementer tueatur, non omnibus delatoribus, quidvis rumorum apportantibus, leviter credat, quin imo eos ab se arceat, iura et privilegia eius senatus populique sarta tecta conservet ac frivolas istas querimonias dominis palatinis et regiis consiliariis terrarum Prussiae committat, qui pro veteri consuetudine legum aequitatisque via res decidendas et diiudicandas studebunt, ne porro is senatus Episcopi instinctu tantopere molestetur, infestetur et expensis immodicis, quas ad urbem et munientiam et amplificandam alioqui conferre posset, exhauriatur.

Tertio queruntur Elbingenses se contra privilegia et libertates suas, iussu nuper regio coactos, quendam civem, quod in Carnisprivio proxime praeterito quosdam ludos publice in ea urbe edidisset, in vincula coniecis se. Quid id spectaculi fuerit, Illustritas Vestra ex praesentatore similiter intelliget. Cum autem id delicti non tanti momenti sit, quemadmodum ab adversaria parte exaggeratur, et delinquens in carcere hactenus detentus satis supplicii pertulisse videatur, itaque S. Regia Maiestas hac ipsius civis poena [f. 47] contenta esse velit, ipsumque liberum et missum facere, si non pure, tamen aequis quibusdam conditionibus. Haec sunt rogata nostra, quae Illustritas Vestra miserae et afflictae huius civitatis nomine et clementer curare et promovere velit. Id Deus Optimus Maximus Illustritati Vestrae, cui grata omnino verbis^c sui amplificatio accidit, abunde remunerabit. Et nos omni fraternorum officiorum genere demerebimur, tum senatus populusque Elbingensis universus hoc amplissime beneficium perpetua animi gratitudine prosequetur etc. Datae Ragnett etc.

Translatum e Germanico.
C. S[ilvius]

a) *in ms. habituros*

b) *in ms. debebat*

c) *in ms. verbo*

1) *Stanislaus Hosius.*

2) *Vergilii Aen., 4, 175.*